ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

A 00001
CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2020

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARAC!

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2020

ORGAOQ: CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

OBJETO: Prestacao de servicos de consultoria na area de Recursos Humanos -RH para a
Elaboracdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa Legislativa;
Elaboracdo da SEFIP: Elaboracdo da DIRF: Elaboracdo da Rais; Elaboragdo da DCTF;

Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal, para atender as
necessidades desta casa legislativa. o

CONTRATADA: ORCONTAL — ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA

FUNTAMENTACAO LEGAL: Art. 24, inc. il, da Lei n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00

VIGENCIA: 01 MES

| DOTACAO ORCAMENTARIA:
RATIFICACAO:
06 DE JANEIRO DE 2020 Unidade Gestora: 1010
' Projeto Atividade: 2.001
Elemento da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 00
CONTRATO N° 2020 DATA DO CT: 06/01/2020

EXERCICIOS: 2020

Av. 7 de Setembro, sin° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax. (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ESTADQO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
Oficio n® 01172020, Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020.

Ref.: Oficio de Solicitagdo de Proposta Comercial

ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
ILMO. SR. GLAUCO NERY DE ALMEIDA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de mantermos os setvigos de consultoria na area de Recursos
Humanos -RH para a Elaboragdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores
desta Casa Legislativa; Elaboragdo da SEFIP; Elaboragéo da DIRF; Elaboracdo da Rais;
Elaboragdo da DCTF; Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a
pessoal, para atender as necessidades desta casa legislativa.

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a CONSULTORIA acima citada, levando-se em consideragio que o prazo de
vigéncia de futura contratagdo sera 01 més , com certidées, composigédo do prego e demais
informacdes relevante, para fins de atendimento & redacéo do, § 2° do art. 54, da Lei n°
8.666/93.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideracdo.
Atenciosamente,
/

DAMI MA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 - 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Orgazinagio Contabil Almeida
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152

orcontal.com.br 23

Orcontal 1
00003 =g

PROPOSTA COMERCIAL —COTACAO DE PRECO =8

A SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAGAO Z o
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI g8
53

DADOS DA EMPRESA: i , &>
NOME: ORCONTAL ORGANIZAGCAO CONTABIL ALMEIDA LTDA )
ENDEREGO: RUA JOSE PINHEIRO N© 381, CENTRO, ARACI - BA - CEP 48760-000 g =
CNPJ N© 07.147.361/0001-04 ge
CONTATO: Telefone: (75) 3266-2152 / 991436287 - e-mail: orcontal@gmail.com s 7
REPRESENTANTE LEGAL 28
NOME: GLAUCO NERY DE ALMEIDA o
RG N° 0354393510 SSP/BA. @ 3
CPF N© 620.305.235-34 g=
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS 02
5 O

ITEM |ESPECIFICACAO PERIODO | VALOR | VALOR TOTAL % 5
/ MENSAL | DOS SERVICOS €3

MES EM R$ g2

001 |Prestacdo de servios de RS R$ 3.000,00 g 9
consultoria e assessoria na area 3.000,00 52

de digitalizagdo dos documentos| Olmés ] =
contdbeis, administrativos e de g0

todo processo legislativo, para a §
posterior transmissdo ao sistema §

e-Tcm do Tribuna de Contas dos S
Municipios da Bahia, incluindo e

Digitalizagdo dos documentos
contabeis, licitacio e legislacdo
pertinente e Assessoria na
alimentado do e-TCM dos
documentos digitalizados para
posterior  transmissdo,  para
atender as necessidades desta
casa legislativa

Valor global da Proposta R$ 4.000,00
/_\

Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020

Glauco Nery de Almeida
Contador e Sdcio da ORCONTAL
Telefone: (75) 3266-2152 / 091436287
e-mail: orcontal@gmail.com




ESTADO DA BAHIA
%, PODER LEGISLATIVO Y000
; ﬁiﬁ;’;”“l CAMARA MUNICIPAL DE ARACI SO
Oficio n® 012/2020. Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020,

Ref.: Gficio de Solicitagdo de Proposta Comercial

PEDRAS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
ILMO. SR. RAFAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARACI, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de mantermos os servicos de consultoria na area de Recursos
Humanos -RH para a Elaboragdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores
desta Casa Legislativa; Elaboragdo da SEFIP; Elaboracao da DIRF; Elaboragdo da Rais;
Elaboragdo da DCTF; Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a
pessoal, para atender as necessidades desta casa legislativa.

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a CONSULTORIA acima citada, levando-se em consideragio que o prazo de
vigéncia de futura contratagdo sera 01 més , com certiddes, composigéo do prego e demais
informagdes relevante, para fins de atendimento a redacgéo do, § 2° do art. 54, da Lei n°
8.666/93.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideragio.
Atenciosgthente,
/
DAM IMA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA
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CONSULTORIAEASSESSORIALTDA

APRESENTAGAO DA PROPOSTA DE PREGO -COTAGAO
. 30005
i 00
Secretaria Geral de Administra¢ao

Cémara Municipal de Vereadores de Araci-Bahia.

Prezada Secretaria,

Atendendo ao convite, estamos apresentando PROPOSTA para prestagdo de servicos
de CONSULTORIA E ASSESSORIA EM RECURS0S HUMANOS, objeto da cotagao
supracitada, declarando expressamente, que Recebemos todos os documentos e
informacdes necessarias a elaboragdo desta proposta;

Esta proposta terd prazo de validade de 30 dias corridos, a contar da data da sua

entrega.
, ffﬁRXP\

ITEM | ESPECIFICAGAO DOS SERVICOS ~\PRAZO\| — VALOR | VALOR GLOBAL
. ,—-@\\C)\U MENSAL EM R$

001  |Prestagdo de servigos Igg &sd@@é*éréa
de Recursos Humangs™3RH para a
Elaboracg fdé"ﬁ‘@jﬁar& JPagamento dos 01 R$ 4.300,00 { R$ 4.300,00
VereadchkéJ servidores desta Casa| MESES
Legislativa; Elaboragdo da SEFIP; Elaboragao
da DIRF; Elaboracdo da Rais; Elaboragdo da
DCTF; Assessoria na alimentado do
SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal,
para atender as necessidades desta casa

legislativa

VALOR GLOBAL R$ 4.300,00

Teofilandia — BA, 02 de Janeiro de 2020.

Rafael Queiroz de Oliveira
Sdcio Administrador
Consultor da Pedras Consultoria

Pedras Consultoria e Servigos LTDA
Praca José Luis Ramos, n© 347, centro - Teofilindia - Bahia - CEP n© 48.770.000

E-mail: pedrasconsultoria@gmail.comTel. (75) 9938 3972
CNPJ n© 19,958.295/0001-31
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ESTADO DA BAHIA

%5 PODER LEGISLATIVO 00008
Fsi= CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
Oficio n® 013/2020. Araci — BA, 02 de Janeiro de 2020.

Ref.: Oficio de Solicitagdc de Proposta Comercial

ESCRITU’S SOLUGCOES CONTABEIS LTDA
ILMO. SR. DIOGENES FERREIRA DA SILVA

Sr. Presidente,

A CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARAC!, através da Diretoria Geral,
tendo em vista a necessidade de mantermos os servigos de consultoria na area de Recursos
Humanos -RH para a Elaboragdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores
desta Casa Legislativa; Elaboragdo da SEFIP; Elaboragdo da DIRF; Elaboracao da Rals;
Elaboragdo da DCTF; Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a
pessoal, para atender as necessidades desta casa legislativa.

Assim, solicitamos que V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Casa Legislativa
visando a CONSULTORIA acima citada, levando-se em consideracdo que o prazo de
vigéncia de futura contratacéo sera 01 més , com certiddes, composigdo do prego e demais
informacgbes relevante, para fins de atendimento a redagdo do, § 2°, do art. 54, da Lei n®
8.666/93.
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Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada consideragéo.

Atenci nte,

[}

DAMI LIMA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA
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ESCRITU’S SOLUCOES CONTABEIS LTDA

CNPJ N® 26.644.677/0001-56 00007
Rua Joaquim Pinheiro, N2 429, centro — Araci — Ba CEP 48.760.000,

COTAGAOQ DE PRECO
REF. SERVIGOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA

ATT. SR2 SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
CAMARA DE VEREADORES DE ARACI - BAHIA

ITEM ESPECIFICACAO PRAZO VALOR | VALORGLOBAL
UNITARIO RS
RS

01 PRESTACAQ DE SERVICOS DE CONSULTORIA E 01 R$ 3.100,00 | RS 3.100,00
ASSESSORIA NA AREA DE DIGITALIZACAO DOS| MES
DOCUMENTOS CONTABEIS, ADMINISTRATIVOS
E DE TODO PROCESSO LEGISLATIVO, PARA A
POSTERIOR TRANSMISSAO AO SISTEMA E-TCM
DO TRIBUNA DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA
BAHIA, INCLUINDO DIGITALIZACAO DOS
DOCUMENTOS CONTABEIS, LICITAGAQO E
LEGISLACAO PERTINENTE E ASSESSORIA NA
ALIMENTADO DO E-TCM DOS DOCUMENTOS
DIGITALIZADOS PARA POSTERIOR
TRANSMISSAQ, PARA  ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

ARACI - BA, 02 DE JANEIRO DE 2020

DiggefEs Fes
; - N
Contabilsia - A

DIOGENES FERREIRA DA SILVA
SOCIO E CONTADOR CRC 028693/0-4

)
o
g
°
X}
o3}
[
©
R
=}
v
Q
o
N
©
w)
Q
Q
e
3
2
1S
>
8.
>
8
)
9
Q.
g
3
2
]
°
9Q
2
m
3
bz
=
zZ
o
>
O
>
Py
v}
8
O
>
Py
zZ
m
Py
(e}
o
e}
S
@
)
Q
N
S
s
[N
[er}
13,
©




3 ESTADO DA BAHIA
i > PQDER LEGISLATIVO
e CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 70008
OFiCiO REQUISITORIO
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2020
Araci — BA, 03 de Janeiro de 2020.
Oficio n® 014/2020

Ref.: Solicitacdo de autorizagdo administrativa para celebracio de contrato visando a
consultoria e assessoria na drea de licitagdo e contratos, nesta Casa Legislativa municipal.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES,

Venho por meio deste, solicitar a autorizagio para abertura de processos licitatério
para a contratagdo de empresa especializada em consultoria na area de Recursos Humanos
-RH para a Elaboracdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa
Legislativa; Elaboragdo da SEFIP; Elaboragdo da DIRF; Elaboracéo da Rais; Elaboracio da
DCTF; Assessoria ha alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal.

Tal contratagdo visa atender as necessidades da Camara Municipal de Vereadores,
tendo em vista se tratar de nova gestao e por nio dispor de pessoal técnico especializado
nesses temas.

Tal contratagdo visa garantir a eficiéncia e eficacia desta gestdo no tocante as
Recursos Humanos para atender as necessidades desta casa legislativa, no tocante a
pessoal

As despesas com alimentagéo e deslocamento dos técnicos para a sede da Camara
sera custeada pela empresa contratada, exceto o combustivel.

O Prazo de execugao dos servicos sera de 01 més.

Assim, diante das informagdes acima trazidas e os documentos que instruem o
presente oficio requisitério, requer que V. Exa., apds a analise da Comissao de licitagio e
emissao de Parecer Juridico da Assessoria Juridica se digne a autorizar a contratacéo, por
dispensa de licitagdo em razao do valor, nos termos do inc. |l, do art. 24, da Lei n° 8.666/93.

Sem mais para o momento e certa de contar com o apoio e compreensao de V. Exa.,
agradeco antecipadamente.

DAMIANE LIfIA PEREIRA
DIRETORA GERAL DA CMVA

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA_
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA

Pelo presente, determino a autuagdo e numeragdo rubricada das pdginas desta
soficitagdo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com
anexagdo de capa, para fins de formalizacdo de processo administrativo.

Apds, determino o encaminhamento dos presentes autos ao Setor Contabil para gue
informe acerca da existéncia ou ndo de disponibilidade orcamentaria para fazer face
a despesa solicitada, na hipétese de eventual celebracdo de contrato.

Posteriormente a manifestagdo do Setor de Contabilidade, determino a remessa dos

. autos a Assessoria Juridica da Camara, para que proceda a anélise e elaboracdo de
parecer juridico acerca da legalidade/possibilidade da realizacdo da dispensa de
licitacdo e, por consequéncia, da celebrac8o do contrato administrativo, & luz dos
requisitos insculpidos na Lei n° 8.666/93, apreciando, ainda, a minuta do referido
contrato, ora anexado.

Por fim encaminhe para a Comissdo Permanente de Licitacdo da Prefeitura Municipal
de Araci, aja visto a dissolugdo da CPL da Camara, conforme determinacdo do
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia - TCM
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65:92:7T 0202/€0/90 - OH IANY VYD 0SOAH VYD VAN VA IIN NOSHCr Hod aiew e1big opeusssy ojuswnaod - 6 900 - 0Z98TIET [0SS900.d LIS

Cumpridas estas determinacoes, retornem os autos para decisao administrativa de
minha competéncia.

Gabinete do Presidente da Cam de Vereadores de Araci ~ Ba, 03 de Janeiro
de 2020

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI G0Ng10

PROCESSO ADMINISTRATIVO DA CAMARA DE VEREADORES DE ARACI
N° 004/2020

AUTUAGAO

Aos seis dias do més de Janeiro do ano de dois mil e vinte, na sede da Prefeitura Municipal
de Araci, foi encaminhada ao Senhor Presidente da Camara de Vereadores de Araci, o
Oficio Requisitorio, oriundo da Diretoria Geral, contendo a descrigio clara e suficiente da
pretensao contratual, caracteriza¢do da essenciafidade da contratagio direta em razao do
valor, a compatibilidade do prego com praticado no mercado e identificagdo do recurso
proprio para fazer face a despesa, ou seja, todos os requisitos autorizadores para realizagéo
da dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e autorizagio do Presidente da Camara
para deflagrar o procedimento de dispensa arrimada no inc. Il, do art. 24, da Lei n° 8.666/93,
pelo que o autuo o processo de dispensa sob o n° 004/2020. Assim para constar eu, Maria
Verena Matos Moura - Presidente da Comissédo de Licitagdo , fagco o presente registro e
autuacao.

Araci- Ba, 06 de Janeiro de 2020.

MARIA VERENA MATOS MOURA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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08/11/2019

Secretaria da Receita Federal do Brasil 9|
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAQ

Nome: ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
CNPJ: 07.147.361/0001-04

Ressalvado © direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasii (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradotia-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:23:29 do dia 08/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 06/05/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 9C5A.4F85.3777.1DF7

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Padgina 1 de 1

00012

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 07.147.361/0001-04
Certid3o n°: 186886568/2018
Expedigdo: 18/10/2019, &as 08:30:41
Validade: 14/04/2020 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{a) no CNPJ sob o n°

07.147.361/0001-04, NRO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdoc das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucio Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

O0s dados constantes desta Certidiio s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidd@o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios &4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatbria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comiss3io de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@rst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHTA Emissdo: 18/12/2019 13:51
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios 00013

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidzo N°: 20193664686

RAZAD SOCIAL

ORCONTAL ORGAN CONTABIL ALMEIDA LTDA

. INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

07.147.361/6001-04

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
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Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto 4 inexisténcia de débitos, inclusive 0s inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/12/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

vVilida com a apresentago conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ouno CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de 1 RelCertidacNegativa.rpt



26/12/2019 08.38

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI
SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAGAO, FINANGAS E PLANEJAMENTO RO O 01 !t

SETOR DE TRIBUTOS
Praca da Conceiggo , N° 04 - Centro
,,_) Araci - BA - CEP: 48760-000

\
A Tel.: (75) 3266-2146  CNPJ: 14.232.086/0001-02

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - ECONOMICO
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Nome
ORCONTAL-ORGANIZAGCAO CONTABIL ALMEIDA LTDA - ME

Enderego
RUA JOSE PINHEIRO 1° ANDAR CENTRO

. Municipio Estado
ARACI BA
CNPJ/CPF Inscrigdo Municipal Data Emissao
07.147.361/0001-04 0000937 26/12/2019

Codige de controle da certid3o: 37472A832C

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a
tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal (SFM) e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto a
Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situago do contribuinte no ambito da PGM e SFM. Valida até 25/03/2020.

ATENCAQ: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A validade desta certidao pode ser conferida em: www.siam.org.br/bafaraci.

Certificagdo Digital: 37472A832C
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Voltar Imprimir

I CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.147.361/0001-04
Razao Social:ORCONTAL ORGANIZACAO CONTAB ALMEIDA LTDA
Endereco:  RUA JOSE PINHEIRC N 381 / CENTRO / ARACI / BA / 48760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/01/2020 a 04/02/2020

Certificacio NGmero: 2020010602391104025068
Informacio obtida em 06/01/2020 09:29:59

A utilizacBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

- www,caixa.gov.br :
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 90016

Araci - Bahia, 03 de Janeiro de 2020.

Ao Gabinete do Exmo. Presidente,

Senhor Presidente da Camara de Araci,

Em resposta & solicitagdo formulada por V. Exa., informo que existe previsdo
orgamentdria para custear as despesas de consultoria e assessoria, por meio da
seguinte dotagao:

Unidade Orcamentaria: 10.10
Fonte de Recursos: 00
Elemento da despesa: 33.90.39
Atividade: 2,001

Atenciosamente,

MAIQUELE MUNIZ DOS SANTOS
Coordenadora de UCI

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1962 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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‘ g LCSTADO DA BAHIA
! = ﬁy& PQDER LEGISLATIVO 9001
= ¥ CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

PROCESSO LICITATORIO N° 004/02020 - DISPENSA DE LICITAGAO

PARECER JURIDICO

CONTRATO DE ASSSESSORIA E
CONSULTORIA. CONTRATAGAO
DIRETA EM RAZAO  VALOR.
POSSIBILIDADE. INTELIGENCIA DO
INCISO II, DO ART. 24, DA LEI N°
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I~ SITUACAO FATICA

. O Presidente da Camara de Vereadores do Municipio de Araci indaga a esta Assessoria
Juridica acerca da possibilidade de contratagdo direta, sem licitacio da empresa ORCONTAL
~ ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, com fulcro no inc. II, do art. 24, da Lei n°
8.666/93 com o objetivo prestar servigos de consuitoria e assessoria,

Informa que necessita desses servigos para cumprimento de imposi¢do legal e fundamentos
constante no Oficio Requisitdrio expedido pela Diretoria Geral, cuja andlise realizada concluiu
pela indicagao da referida empresa, como sendo o prestador do melhor servigo ofertado por
prego dentro do praticado no mercado, conforme robusta comprovacdo documental anexa e

atestados formecidos pelo municipio e pela Cadmara de Vereadores.
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® I1 — FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, impende salientar que a licitagdo € um procedimento obrigatdrio a ser
adotado pela Administragdo Publica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e
servigos, por forca do disposto no art. 37, XXI, da Constituigdo Federal.

A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invocado dispde sobre as hipdteses de

dispensa, inexigibilidade, modalidades e procedimentos licitatorios.

No caso sob exame o art. 24, incisos II, dispdem sobre a hipdtese de incidéncia de dispensa

de licitagdo, in verbis:

C.N.P.J 16.435,828/0001-02




ESTADO DA BAHIA
\=a; PODER LEGISLATIVO
e CAMARA MUNICIPAL DE ARACI %@ 001

Art, 24 — E dispensavel a licitacgo:
(...
IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea a, do inciso II do artigo anterior e para alienacbes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vufto que possa ser realizada de uma
so vez;
Conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada pela GRCONTAL -
ORGANIZACAC CONTABIL ALMEIDA LTDA o valor ofertado para a conhsultoria e
assessoria € inferior a 10% (dez por cento) do fimite previsto na alinea a, do inciso II do
artigo anterior, ou seja, do artigo 23, a saber, R$ 176.000,00 , autorizando, assim, a

contratacdo direta com base no inc. II, do art. 24, da Lei n® 8.666/93.

Ressalte-se, ainda, que a presente dispensa de licitagdo objetivando o servico de consuitoria
e assessoria possuira vigéncia de um més, periodo necessario e razoavel para a Cimara
Municipal promover a realizagdo do respectivo procedimento licitatério, por meio da
modalidade convite, abarcando-se no referido prazo os atos da fase interna e externa do
processo.

Ademais, nao ohstante art. 26 da Lei n® 8.666/93 dispensar expressamente a necessidade de
justificativa da escolha do fornecedor e da compatibilidade do prego contratado com o
mercado, nas contratagOes diretas fundadas no inc. II, do art. 24 da referida lei (em razdo
do valor), como no casc em tela, em privilégios aos principios da moralidade e
impesscalidade, a Autoridade Requisitante, acertadamente, optou por motivar a escolha do
fornecedor, bem como, por comprovar a compatibilidade do prego contratado com o
praticado no mercado, para fins de demonstragao de preenchimentos dos requisitos contidos
nos incs. I e II, do paragrafo Unico, do art. 26, da Lei n°® 8.666/93, cuja robusta

fundamentacao foi trazida no bojo do oficio requisitorio.

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Aract - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

= CAMARA MUNICIPAL DE ARACI 00019

gt ER
T RRAET

III — CONCLUSAO

Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos argumentos trazidos no
oficio requisitorio que se adota como se aqui estivesse transcrito, entende pela existéncia de
interesse plblico na contratacio direta da ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL
ALMEIDA LTDA por dispensa de licitagdo com fulcro no inc. I, da Lei n°® 8.666/93, pelo que
opino pela autorizacdo da contratacdo direta.

o E o parecer.

S.M.J.

Araci - Ba, 03 de Janeiro de 2020

¥

-~

A VALHO DA SILVA
ASSESSOR JORIDICO DA CAMARA DE VEREADORES
OAB/BA 20.591

Av.7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 - 1968 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435,828/0001-02
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ESTADO DA BAHIA
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gl ‘*tz CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

SR ——.L_ e

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA DE ARACI

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribui¢6es legais e em conformidade
com a Lei Federal n® 8.666/93, autorizo a contratacio direta com a empresa
ORCONTAL - ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, por dispensa de
licitacao, com fundamento no inc. I, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, conforme
fundamentos do Oficio Requisitério e Parecer Juridico da Procuradoria Juridica da
Camara Municipal.

Araci - Ba, e paneiro de 2020.

Presidente da Camiara Municipal de Vereadores
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Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 - 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2020

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Juridica do Municipio, tornando-o parte
integrante deste ato ¢ RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e

legais efeitos, para autorizar a contratagio da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n° 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sab o n.
07.147.361/0001-04, estabelecida & Rua José Pinheiro, n® 381, 1° andar, centro Araci -
Bahia

OBJETO: Prestacdo de servicos de consultoria na area de Recursos Humanos -RH para a
Elaboracdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa Legislativa;
Elaboracdo da SEFIP; Elaboracdo da DIRF; Elaboracdo da Rais; Elaboragdo da DCTF;
Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal, para atender as
necessidades desta casa legislativa.

FUDAMENTO LEGAL - Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.

VIGENCIA: 01 més

VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Araci — BA, 06 ge/Janeiro de 2020.
" r”. ﬂ'y ardoso Carneiro

Presidente d ra de Vereadores de Araci

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: {75) 3266 ~ 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

PODER LEGISLATIVO 00021
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ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/02020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0042020
CONTRATO N° 004/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001--02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o .
07.147.361/0001-04, estabelecida 3 Rua José Pinheiro, n® 381, 1° andar, centro Araci -
Bahia

OBJETO: Prestacio de servigos de consultoria na area de Recursos Humanos -RH para a
Elaboragdo da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa Legislativa;
Elaboracgo da SEFIP; Elaboragdo da DIRF; Elaboragdo da Rais; Elaboragdo da DCTF;
Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal, para atender as
necessidades desta casa legislativa.

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.

VALOR MENSAL.: R$ 4.000,00

DOTACAO:

UG: 10.10

Projeto Atividade: 2.001

Elemenic de Despesa: 33.90.39

Fonte de Recurso: 00

VIGENCIA: 01 més

DATA DE ASSINATURA : 06/01/2020

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO — Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: GLAUCO NERY DE ALMEIDA - SOCIO

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - Tel/Fax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia 00023

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 004-2020

CONTRATO PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS,
QUE CELEBRAM ENTRE S! A CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI E A
ORGANIZAGAO CONTABIL ALMEIDA LTDA

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob
o n°® 16.435.828/0001-02 com sede na Rua 07 de setembro, n® S/N, centro, Araci - BA, neste ato
representado pelo Sr Presidente o Sr Jefson Miranda Cardoso Carneiro, portador do RG n°
1210550008 SSP/BA e CPF n° 003.948.995.71, (brasileiro), (casado) portador da cédula de
identidade n® 05852869-20, Iinscrito no CPF sob o n® 471.388.665-34neste ato denominado
CONTRATANTE, e a Empresa ORGANIZACAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n. 07.147.361/0001-04, estabelecida & Rua José Pinheiro, n® 381, 1° andar, cenfro Araci - Bahia,
doravante denominado CONTRATADA, representado pelo seu sécio o Sr. Glauco Nery de Almeida,
brasileiro, casado, contador, inscrito no CRC/BA sob o n® 017848/0-1, doravante denominada apenas
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato para prestacdo de servicos, que se regera
pela Lei Federal 8.666/93 e Lei Estadual 4660/86, mediante as clausulas e condigbes a seguir
ajusfadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA INTERPOSICAO DO CONTRATO

Este conirato se regera pelas normas do direito publico notadamente as da Lei Federal n® 8.666/93,
suplementadas pela Lei do direito privado e através da Licitagdo, realizado pela CONTRATANTE,
com base na licitagio dispensa de licitagdo n° 004/2020.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestagio de servigos técnicos especializados de consuitoria e
assessoria na_érea de Recursos Humanos — RH da Camara de Vereadores, por parte da empresa
CRGANIZACAO CONTABI. ALMEIDA LTDA, conforme segue:

a) Elaboragio da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa Legislativa;
b) Elaboragéo da SEFIP;

c) Elaboragdo da DIRF;

d) Elaboragao da Rais;

e) Elaboragio da DCTF,

f) Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal;

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA mensalmente, pelos servicos de consultoria e
assessoria em RH, o valor de R$ 4.000,00 (gquatro mil reais) .

§1°- f\ CONTRATADA recebera até o 10° (décimo) dia do més subsequente, o pagamento pela
prestagdo de servicos sera efetuados em Tesouraria/Caixa no Municipio ou em estabelecimenio

bancario credenciado, através de autorizagdo de crédito langado na conta corrente em nome da
CONTRATADA.

§ 2° - O valor constante nesta clausula podera ser reajustado, apds o prazo constante na clausula

quarta, mediante acordo formal entre as partes, com base no IGPM da Fundaggo Getlio Vargas para
Q periodo.

Av. 7 de Setembro, s/n° - Centro - CEP. 48760 — 000 - TellFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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W Camara Municipal de Araci
=~ o= Estado da Bahia Yoo024

Al

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO

Este contrato tem vigéncia de 01 més podendo, a critério das partes, ser prorrogado por aditivo
contratual nos termos da Lei n® 8.666/93.

CLASULA QUINTA - VALOR, DOTACAO E EMPENHO

decorrentes deste contrato correrdo por conta das seguintes dotagbes orgamentarias:

01.01.000 - Camara Municipa! de Vereadores

2001 — Manutencdo dos Servicos Téchicos e Administrativos da Camara Municipal
33.90.39.00

Fonte: 00

Este contrato tem o valor global é de R$ 4.000,00 {quatro mil reais). Sendo que as despesas
\
|

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

I - DA CONTRATANTE

a} Colocar & disposigdo da CONTRATADA até o dia 10 do més subsequente, todos os
elementos necessarios ao bom desempenho dos servigos ora contratados, devendo toda e
qualquer documenta¢do ser entregue mediante TERMO DE ENTREGA, onde estejam
devidamente descriminados os documentos;

b) Formular consuttas, em tempo habil sobre assuntos relativos ao objeto de forma clara, precisa
e através de meios de comunicag¢ao eficazes, possibilitando a brevidade no atendimento:;

80EP}/ €290, -/ ¥68-76EY-86RT-050V9ZE :01UBLUNIOP Op 0B1p0D Wess-ooaep! eA/dde/ig robeq wors//sdny we 8sseoy [+
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c} Realizar o pagamento dos servigos num prazo de 30 dias da emiss&o da NF;

d) Atestar a prestacdo de servicos mediante boletim de medicdo ou outrc documento
equivaiente,

e) Arcar com a despesa de abastecimento dos veiculos quando em servigos;

Paragrafo Unico: E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento,

Il - DA CONTRATADA

a) Comparecer a sede da CONTRATANTE, quando necessario, a fim de orientar in Joco os
servigos decorrentes do presente contrato;
b) Manter durante a execugdo do contrato, todas as obrigagbes por ele assumidas na proposta;
c) Sera responsavel pelos encargos fiscais, encargos sociais e trabalhistas pertinentes aos
servigos aqui ajustados.
d) Arcar com as despesas de locomogdo (exceto combustivel), hospedagem e alimentagio dos
técnicos da CONTRATADA quando em servigo fora do Municipio.

CLAUSULA SETIMA — DA RESCISAO E DA CLAUSULA PENAL

O inadimplemento de qualquer das cladusulas do presente contrato, € motivo justo para a rescisao do
mesmao.

Paragrafo Unico - A desisténcia injustificada por qualquer das partes na execugéo do presente pacto,
implicara o pagamento de valor estipulado em 30% (trinta por cento) do valor contratado, devidamente
corrigido, mais as despesas que por acaso se fagam necessarias para sua cobranga.

4 C.N.P.J 16.435.828/0001-02




Camara Municipal de Araci
Estado da Bahia 00025

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO UNILATERAL

O presente contrato regido pela Lei n® 8.666/93 e alteragbes posteriores, podendo ser modificado ou
rescindido unitateralmente pelo Ente Publico, nos seguintes casos:

a) MODIFICACAO - para melhor adequagio as finalidades de interesse publico, respeitando os
direitos da CONTRATADA previstos no presente contrato;

b) RESCISAQ - nos casos dos incisos | a Xll e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;
c} AMIGAVEL - por acordo entre as partes.

§ 1° - Quando a rescisdo ocorrer com base nos incisos Xl a XVIl do art. 78, sem culpa da
CONTRATADA, este fara jus aos beneficios previstos no paragrafo 5° do art. 79 da Lei de Licitagbes.

§ 2° - Fica estabelecido a multa de 2% (dois por cento) do valor mensal do contratoc a parte que
descumprir o presente contrato, sem prejuizo da execugéo das parcelas vincendas

CLAUSULA NONA — DA FONTE DOS RECURSOS

A despesa prevista na clausula segunda, correra por conta de Recursos Ordinarios.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de ARACI, Estado da Bahia, para dirirnir quaisquer duvidas surgidas na
execucao do presente Contrato.

E, assim, por se acharem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular de Contrato
em 03 (trés) viag/de igual teor e para um Unico e s6 efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a
fim de que possa surlir os efeitos legais.

ARACI (BA), 06 de Janeiro de 2020.

TESTEMUNHASM&_@MD@PF N° 054 096 205.95
Svomnt. $000 AeWrdscrr Ne 333 013 QUL S

Av. 7 de Setembro, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA |
C.N.P.J 16.435.828/0001-02
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Segunda-foira ] Didrio Oficial do
8 e s Araci LEGISLATIVO

BEY¥ £STADO DA BAHIA
N o

\=a. PODER LEGISLATIVO 0026
=454+ CAMARA MUNICIPAL DE ARACI N

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2020

Acolho o Parecer Juridico da lavra da Assessoria Juridica do Municipio, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e
legais efeitos, para aulorizar a contratagdo da empresa abaixo identificada e nos seguintes
termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n® 16.435.828/0001~02, com sede na Av. Sele de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: ORGANIZAGAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.
07.147.361/0001-04, estabelecida & Rua José Pinheiro, n°® 381, 1° andar, centro Araci -
Bahia

OBJETO: Prestagdo de servigos de consultoria na 4rea de Recursos Mumanos -RH para a
Elaboragao da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa Legislativa;
Elaboragio da SEFIP; Elaboragio da DIRF; Elaboragdo da Rals: Elaboragéo da DCTF:
Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal, para atender as
necessidades desta casa legislativa.

FUDAMENTO LEGAL — Art. 24, inc I, da Lei n® 8.666/93.

VIGENCIA: 01 més

VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Araci - BA, 06 de Janeiro de 2020.

Jefson Miranda Cardoso Carneiro
Presidente da Camara de Vereadores de Araci

" Av. 7 do Setembro, sin® - Gentro - CEP. 48760 — 000 - TelFax: (75) 3266 — 1969 — Aracl - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

CERTIFICACAO DIGITAL: ALHISOETUUGMRYVEVET24A
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Didrto Oficial do ] Segunda-feira
LEGISLATIVO Araci 13 de Janeio de 2020
ESTADO DA BAHIA
: ik PQDER LEGISLATIVO U D 0 " 7
w ¥ = CAMARA MUNICIPAL DE ARACI -

T ARAGEH Y

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/02020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0042020
CONTRATO N° 004/2020

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARACI, inscrito no CNPJ
sob o n° 16.435.828/0001-02, com sede na Av. Sete de Setembro, s/n, centro — Araci - BA

CONTRATADO: ORGANIZAGAO CONTABIL ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.
07.147.361/0001-04, estabelecida & Rua José Pinheiro, n® 381, 1° andar, centro Araci -
Bahia

OBJETO: Prestacio de servigos de consultoria na drea de Recursos Humanos -RH para a
Elaboracso da Folha de Pagamento dos Vereadores e servidores desta Casa Legislativa
Elaboragdo da SEFIP; Elaboragdo da DIRF; Elaboragéo da Rais; Elaboragao da DCTF;
Assessoria na alimentado do SIGA/TCM dos atos pertinentes a pessoal, para atender as
necessidades desta casa legislativa.

FUDAMENTO LEGAL: Arl. 24, inc.ll, da Lei n® 8.666/93. )

VALOR MENSAL: R$ 4.000,00

DOTAGAOD:

uG: 10.10

Projeto Atividade: 2.001

Elemento de Despesa: 33.90.39

Fonte de Recurso: 00

VIGENCIA: 01 més

DATA DE ASSINATURA : 06/01/2020

ASSINA PELA CONTRATANTE: JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO - Presidente

ASSINA PELA CONTRATADA: GLAUCO NERY DE ALMEIDA - SOCIO

"Av. 7 de Setembra, s/n® - Centro - CEP. 48760 — 000 - TelfFax: (75) 3266 — 1969 — Araci - BA
C.N.P.J 16.435.828/0001-02

>
%
é
=
S
7]
=
®
o}
3
o
o
8
<
g
=
)
=3
<
2
3
o]
o
o]
O
=3
Q
o]
o
o
o}
o]
o]
e
3
2
Q
8
(o]
&
&
=
®
®
&
©
.P
o]
®
n
A
N
o
oy
]
w
]
o
@
g
o)

e
IS
<
(o8]
()]
B
[o¢]
R
o
O
Q
o
N
©
lw)
Q
Q
c
3
2
5
>
8.
>
&
o
=)
Q.
g
3
2
@
=]
s)
B
m
3
=z
=
pd
O
>
Q
>
Ry
W}
3
O
>
Y]
P
m
Py
(@]
o
Q
S
@
N
Q
o
]
=
»
N
(o
a
©

CERTIFICACAQ DIGITAL: ALHISOETUUGMRYVEVET24A
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente,
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